Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 75D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600075

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
EDITAL Nº 51, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

RETIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL Substituto, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde, aprovado
pelo Decreto 34.213, de 14 de março de 2013, e considerando o Regulamento dos Programas de
Residência em Área Profissional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme
a Portaria SES-DF nº 74, de 29 de abril de 2015, e suas alterações, bem como considerando o PROCESSO
SELETIVO DE PRECEPTORES DE ENSINO OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA
PROFISSIONAL DE SAÚDE - MODALIDADE UNIPROFISSIONAL E MULTIPROFISSIONAL -
2018/5, objeto do Edital nº 51, de 1º de novembro de 2018, publicado no DODF nº 211, de 6 de novembro
de 2018, resolve:
1. RETIFICAR o ANEXO I do Edital nº 51, de 1º de novembro de 2018, da seguinte forma: na categoria
profissional da opção de vaga 33 ONDE SE LÊ "Enfermeiro" LEIA-SE "Psicólogo".

Brasília/DF, 14 de novembro de 2018
MARCUS VINICIUS QUITO

Secretário de Estado de Saúde, Substituto

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício anterior, não
processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320/1964 e no art. 22 do
Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014, de 26/04/18 - DODF de 27/04/18), que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária
23.901.

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2145.0008

. 00060-00048728/2018-36 CLÍNICA DE NEFROLOGIA RENAL
VIDA LTDA - ME

R$ 81.067,60

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2145.0009

. 060-001.736/2016 INTENSICARE GESTÃO EM SAÚDE R$
2.612.676,41

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.6016.4216

. 00060-00181930/2017-98 ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA. R$ 121.977,75

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.6052.0003

. 00060-00019814/2018-31 PRIME HOME CARE ASSISTÊNCIA
MÉD. DOM. LTDA

R$ 191.784,90

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.303.6202.4216.0003

. 00060-00178217/2017-67 HOSPFAR - IND. E COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA

R$ 404.457,41

. PROGRAMA DE TRABALHO - 10.421.6211.2426.8527

. 060.001.481/2012 FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO -FUNAP/DF

R$ 417.981,16

. TO TA L R$
3.829.945,23

JOÃO CARLOS DE AGUIAR NASCIMENTO
Diretor Executivo do Fundo de Saúde do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 475/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo de ESCOVA DE AÇO e outros em sistema de registro de
preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI: 00060.00037727/2017-85. Total de 15
itens (ampla concorrência, exclusivo às ME/EPP e cotas reservas às ME/EPP). Valor Estimado: R$
755.143,3864. Cadastro das Propostas: a partir de 16/11/2018. Abertura das Propostas: 28/11/2018, às
10 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado
sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural
s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200,
B r a s í l i a / D F.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA CALDAS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 476/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do material odontológico BENZOCAÍNA e outros em sistema de registro
de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI: 00060-00434662/2018-01. Total de 08
itens (ampla concorrência, cotas reservadas e itens exclusivos às ME/EPP). Valor Estimado: R$
236.698,6944. Cadastro das Propostas: a partir de 16/11/2018. Abertura das Propostas: 28/11/2018, às
09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado
sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural
s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200,
B r a s í l i a / D F.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 12/2018 - UASG 926334
O Diretor Presidente Substituto comunica a abertura da cotação eletrônica supracitada, tipo menor preço,
para aquisição de assento para vaso sanitário ( Assento Oval e Quadrado). O Procedimento ocorrerá nos
termos da Lei nº 8.666/93 e do Termo de Referência. Valor total Estimado: R$ 4.512,36. Processo nº
00063-00002539/2018-32. A data do encerramento da cotação eletrônica será até às 17:59h do dia 20 de
novembro de 2018, no portal Compras Governamentais https://www.comprasgovernamentais.gov.br. O
edital de convocação com maiores informações encontra-se disponível no sítio www.fhb.gov.br. Maiores
informações por meio do telefone: (61) 3327- 4457.

JORGE VAZ PINTO NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE
SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2018 (*)
1) Contrato n.º 03/2018 -TCB/MAANAIN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOES LTDA-ME.; CNPJ:
10.275.026/0001-04; 2)Processo: 095.000.336/2017; Modalidade: Licitação Pregão Eletrônico nº 002/2018;
3) Data de Assinatura: 06 de junho de 2018; 4) Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias após a
assinatura do contrato; 5) Objeto: execução de serviços de engenharia, visando a implantação do lavauto
na garagem da TCB, conforme descrito no Termo de Referência; 6) Do Valor: R$ R$175.900,00 (cento e
setenta e cinco mil e novecentos reais); fonte: 220; Nota de Empenho: 2018NE00359, de 09 de maio de
2018; Programa de trabalho: 26451600119849815; Natureza da Despesa: 449051; 7) Assinantes: P/TCB
Diretor Presidente - FLÁVIO HENRIQUE DA COSTA BARROS; Diretor Administrativo e Financeiro -

FÁBIO VIANA ÁVILA e MAANAIN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOES LTDA-ME. - OZILIA
GONÇALVES DE MORAIS - Representante Legal.

(*)Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no DODF nº 113, de
15/06/2018, pág. 52.

'TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018

Processo: 00098-000096252018-23. DAS PARTES: DFTRANS x INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL
IBIÁ LTDA - ME. DA MODALIDADE: Contrato decorrente da Ata de Registro de Preços nº 032/2018,
do Pregão Eletrônico nº 058/2018- SCG/SEPLAG. DO OBJETO: Aquisição de 5.769 unidades de água
potável de mesa, embalagem: garrafão, unidade de fornecimento: garrafão de 20 litros. DO VALOR: O
valor total do contrato é de R$ 39.806,10 (trinta e nove mil, oitocentos e seis reais e dez centavos),
devendo a importância de R$ 14.490,00 (quatorze mil, quatrocentos e noventa reais) ser atendida à conta
de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
26.204, PT: 26.122.6001.8517.0076, ND: 33.90.30, Fonte: 100, Nota de Empenho 2018NE00889, emitida
em 16/10/2018. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data
da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07/11/2018. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: MARCOS
TADEU DE ANDRADE, na qualidade de Diretor-Geral, e pela Contratada: EDUARDO BARROS DE
QUEIROZ RODRIGUES, na qualidade de Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - METRÔ-DF - UASG 925046
O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a aquisição de
intercomunicadores para as bilheterias do Metrô-DF, restando adjudicado o objeto à empresa WS
INTERCOM SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICO LTDA EPP - CNPJ Nº 04.243.521/0001-20.
ao valor global de R$ 93,930,00 e valor global com equalização de ICMS de R$ 104.262,30. O respectivo
resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos interessados vista integral aos autos do Processo
nº. 097.000.329/2017. Demais informações através dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 45/2018

PROCESSO: 113-026610/2017 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL e RIBCO DO BRASIL IMP. E EXP. LTDA EPP. - OBJETO: Aquisição de
etilômetros para atender às necessidades da Gerência de Controle Operacional e da Diretoria de Educação
de Trânsito. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 009/2018 - DMASE/DER-DF -PRAZO DE
EXECUÇÃO/GARANTIA: 12 meses. - VALOR: R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oito mil reais). -
DATA DA ASSINATURA: 23.10.2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela
Contratada: FABIANA BALBINO.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 46/2018
PROCESSO: 113-00011728/2018-36 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL e SLG COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. - OBJETO:
Aquisição de material permanente: 04 (quatro) condicionadores de ar, tipo SPLIT HI WALL, condensador
e evaporador, ciclo frio, capacidade de refrigeração de 18000 BTU/h, 220 Volts, função de
desumidificação, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, selo PROCEL A,
classificação INMETRO. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 071/2018 - DMASE/DER-DF
-PRAZO DE EXECUÇÃO/ GARANTIA: 12 meses. - VALOR: R$ 8.989,00 (oito mil, novecentos e
oitenta e nove reais). - DATA DA ASSINATURA: 23.10.2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º
MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: SANDRA LOPES GUERRA.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 47/2018
PROCESSO: 113-00011728/2018-36 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL e FRIO TEC AR CONDICIONADO DO BRASIL ME. - OBJETO: Aquisição
de material permanente: 18 (dezoito) condicionadores de ar, tipo SPLIT HI WALL, condensador e
evaporador, ciclo frio, capacidade de refrigeração de 9.000 BTU/h, 220 Volts, função de desumidificação,
controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, selo PROCEL A, classificação
INMETRO. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 071/2018 - DMASE/DER-DF -PRAZO DE
EXECUÇÃO/ GARANTIA: 12 meses. - VALOR: R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais). -
DATA DA ASSINATURA: 23.10.2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela

Contratada: SIMARA ESTUMANO MARQUES.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 48/2018
PROCESSO: 113-00028402/2018-48 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL e ELTO INDUSTRIAL CONFECÇÃO LTDA-ME. - OBJETO: Aquisição de
equipamentos de proteção individual para motociclistas, por meio de adesão à Ata, a serem utilizadas pelos
agentes de trânsito do grupamento de motopatrulhamento.- FUNDAMENTO LEGAL: Adesão à Ata de
Registro de Preços nº 11/2018 - Pregão Eletrônico nº 025/2017 - PRAZO DE EXECUÇÃO/GARANTIA: